Caput Prius.

SECT. I.

UT effectus prior sua caussa esse nequit, sed hæc ab illo supponatur, necesse est; ita etiam consecratio præviam spectat electionem. Ergo tum eam ob causam, tum quia in vocabulum *χρηστινος* incidimus, quod ambigue solet exponi, præmittendum hic aliquid est de *electione pres yero-vum*. Priorum Græcos ista voce electionem designare constat. Est enim *χρηστος* quasi *χριστεin*, manere tendere & porrigitur. Signum suffragii apud Græcos fuisse manuum elevationem, etiam ex Ciceronis orat. pro Flacco patet: ideoque τὸ *χρηστονος* in propria & nativa significatione nihil aliud, nisi per suffragia creare, protensa

4 manu eligere, denotat, Dehinc latius, sine respectu ritus illius, in simplicem eligendi sensum abit, ut sit eligere, designare, ducernere. Ex eodem fonte est nomen *χειροτονία*, quod proprie suffragiorum lationem notat, præcipue in eligendis & creandis eodem ritu magistratibus: deinceps similiter a Græcis in usum ecclesiasticum, ad notandum ministrorum sacrorum electionem, est translatum. Labentibus vero ecclesiæ saeculis, vox *χειροτονία* late cœpit usurpari de toto actu constituendi ministros ecclesiasticos, adeo ut speciatim sæpe ipsam manuum impositionem notet, ceu Suicerus observavit. (a)

SECT. II.

UT paullo altius repetatur jus
crean-

(a) *Thesaur. ecclesiast.*

creandi presbyteros & sacrorum
ministros. Quum Deus ipse uni
familiæ sacerorum V. T. curam in
ter Hebræos demandaverit, non
multum hic aliis relictum est ne
gotii, nisi propemodum homines
ejusdem familiæ, qui in pontifica
tu succederent, pro re nata deter
minare. Quod populine suffra
giis, an a sacerdotum collegio sub
ducibus peractum sit, haud liquet.
Postea reges hoc jus exercuisse,
exemplo Salomonis patet. Tem
pore post carceres Babylonicos
idem plerumque sibi tribuisse jus
videtur principes cum domesti
ci, cum extranei, donec tandem
rebus in pejus prolapsis infula
pontificalis fieret plane venalis.
Et quum rerum sacrarum cogni
tio etiam ad synedrium spectaret,
quemadmodum illud sacerdotum
& Levitarum collegium, 2. Chron.
19. v. 11. constitutum dicitur. לְכָל

תְּמִימָה רַבָּר וְחַדְשָׁה ad memorem iussam Domini,
 i. e. religionis causarumque sacrarum cognoscendarum gratia;
 synedriorum ratio hic non est prorsus negligenda. Originem
 eorum repetere solent inde ab antiquo iudicum collegio, Num. 11:
 24. Sane ab electione ejusmodi rectorum & iudicum Deus ipse po-
 puli suffragia omnino excludere voluit, Deut 16: 18. Ceterum
 florente regum imperio, synedrium instituere & senatoribus
 instruere, summæ potestatis par-
 tes esse censuit Iosaphatus. Quod
 ihs & Artaxerxes postea in persona
 Esdræ exercuisse legitur, Esd. 7:
 25. Sed Judæoru*m* magistri tra-
 dunt, penes synedrium summum
 Hierosolymitanum fuisse, & syned-
 rios in collegium suum allegere,
 & alia minora synedria formare.
 Quod fortassis, præsertim redu-
 ctionis captivitate Judæis accidere
 po-

7

potuit indulgentia principum, qui
ut plurimum erant subtilitatum
religionis ignari, ut hæc in sacra
potestas synedrio permitteretur.
Denique eversa Iudæorum repu-
blica, suæ quidem res ipsi cura-
bant: attamen electionem præiu-
dum & assessorum, populo plane
inconsulto, a synedriis non esse
peractam, probat *Campadius Vi-*
tringa, qui hæc latius pertractat
Synag. vet. lib. 3, part. 1. c. 15.

SECT. III.

Pervolutis sacris Nov. Test.
pandectis, constat Apostolos
& viros apostolicos cuique eccle-
siæ designasse pastores, eosque
muneri suo consecrasse. Verum
fuerintne hi ab illis ecclesiæ obla-
ti, ut penes hanc esset eos appro-
bare aut rejicere, nullo ex loco
apodictice liquet, neque ex Act.

14:23. ubi de Paulo & Barnaba
 dicitur: *χειροτονία αυτές οἱ υπόσημοι πρεσβύτεροι καὶ εκλεγμένοι.* Quod Beza
 ita transtulit: *Quemque ipsis per suffragia creassent per singulas ecclesias presbyteros.* Vers. Suec. Och
 här the hade utvaldt Prester för
 hvar och en församling Recte
 quidem hinc percipitur, actum
 electionis Paulo & Barnabæ ad-
 scribi, neque verbum *χειροτονία*
 stricto sensu de ritu protenarum
 manuum in suffragando, hic de il-
 lis apte dici, sed generatim posse
 accipi de eligendo & ordinando,
 ut Act. 10: 41. usurpatur. Ve-
 rumtamen neque hinc firmiter
 concluditur, nullas hic partes in
 eligendo habuisse ecclesiam Nam
 si morem Apostolorum proprius
 respiciamus, cogitare fas erit,
 neque hoc loco Apostolos secus
 egisse, quam in adsciscendis te-
 ptem diaconis Act. 6: 5; actum le-
 gimus,

gimus, quorum electio ecclesiæ est commissa, ab Apostolis autem tantum approbata & confirmata. Sic Cl. Witsius ^(a)) laudat modestiam Apostolorum: si ne dubio, Apostoli pot. statim epis opus & presbyteros creandi a Christo naëti sunt, sed prudenter censuerunt, non expedire, ut omni jure suo semper uterentur: eos potissimum ecclesiis prefici cupiebant, qui civibus suis gratissimi probatissimique erant; id circa malum plbis ipsius arbitrio permisserunt Neque ex dictis Paulinis, I. Tim. 5. 22. Tit. I, 5. aliud colligi potest, quam magnam quidem in constituendis presbyteris fusse auctoritatem virorum Apostolicorum: verum soline id peregerint, an accedente ecclesiæ suffragio, illic non definitur. Ceterum ex monumen-

A 5 tis

(a) In militem it. L'idenſib. de gestis Pauli Sect. 3. § 20. pag. 55.

tis ecclesiasticis concludere licet,
vix aliam fuisse electionis ratio-
nem vivis Apostolis, quam paul-
lo post eorum obitum. Tunc
enim de episcopo diligendo
maxima pars electionis ecclesiæ
deterebatur, adeo ut aliquot e-
piscopi vicini ad ecclesiam, cui
episcopus erat præficiendus, con-
venerint, nomina quorundam
virorum hoc munere dignorum
ei proposituri: sed ecclesiæ re-
lictum est, probare eos vellet,
an reculare: & quem probaret
ecclesia, ab episcopis ordinato-
ribus muneri suo est inaugura-
tus. Modus tamen suffragandi
variare potuit, ut aliquando sta-
tim a plebe Christiana ordinato-
ribus sisteretur ille, quem po-
tissimum cupiebant episcopum,
quem illi approbatum confirmar-
unt. Verum cum presbytero
haud ita stricte agebatur, quem
epil-